

## Informazioni generali sull'impresa

### Dati anagrafici

Denominazione: AZIENDA SPEC. GEST. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI

Sede: VIA KENNEDY N. 1 MALNATE VA

Capitale sociale: 205.705,00

Capitale sociale interamente versato: sì

Codice CCIAA: VA

Partita IVA: 02343950123

Codice fiscale: 02343950123

Numero REA: 249198

Forma giuridica:

Settore di attività prevalente (ATECO): 477310

Società in liquidazione: no

Società con socio unico: no

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no

Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:

Appartenenza a un gruppo: no

Denominazione della società capogruppo:

Paese della capogruppo:

Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

# Bilancio al 31/12/2019

## Stato Patrimoniale Ordinario

	31/12/2019	31/12/2018
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	5.090	4.577
7) altre	82.518	93.076
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	<i>87.608</i>	<i>97.653</i>
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
2) impianti e macchinario	104	221

	31/12/2019	31/12/2018
3) attrezzature industriali e commerciali	6.583	3.751
4) altri beni	7.367	22.814
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>14.054</i>	<i>26.786</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>101.662</i>	<i>124.439</i>
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze	-	-
4) prodotti finiti e merci	193.265	242.672
<i>Totale rimanenze</i>	<i>193.265</i>	<i>242.672</i>
II - Crediti	-	-
1) verso clienti	127.227	105.122
esigibili entro l'esercizio successivo	127.227	105.122
5-bis) crediti tributari	5.964	3.028
esigibili entro l'esercizio successivo	5.964	3.028
5-quater) verso altri	2.265	5.055
esigibili entro l'esercizio successivo	2.265	5.055
<i>Totale crediti</i>	<i>135.456</i>	<i>113.205</i>
IV - Disponibilita' liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	56.032	330.237
3) danaro e valori in cassa	2.041	3.769
<i>Totale disponibilita' liquide</i>	<i>58.073</i>	<i>334.006</i>
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>386.794</i>	<i>689.883</i>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>4.693</b>	<b>6.148</b>
<i>Totale attivo</i>	<i>493.149</i>	<i>820.470</i>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>	<b>120.346</b>	<b>280.044</b>
I - Capitale	205.705	205.705
VI - Altre riserve, distintamente indicate	-	-
Riserva straordinaria	3.408	32.014
Varie altre riserve	-	35.367
<i>Totale altre riserve</i>	<i>3.408</i>	<i>67.381</i>
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(88.767)	6.958
Totale patrimonio netto	120.346	280.044
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>160.545</b>	<b>373.355</b>
<b>D) Debiti</b>		

	31/12/2019	31/12/2018
4) debiti verso banche	-	232
esigibili entro l'esercizio successivo	-	232
7) debiti verso fornitori	166.160	127.143
esigibili entro l'esercizio successivo	166.160	127.143
12) debiti tributari	4.306	14.498
esigibili entro l'esercizio successivo	4.306	14.498
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	16.116	12.440
esigibili entro l'esercizio successivo	16.116	12.440
14) altri debiti	25.676	12.758
esigibili entro l'esercizio successivo	25.676	12.758
<b>Totale debiti</b>	<b>212.258</b>	<b>167.071</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>493.149</b>	<b>820.470</b>

## Conto Economico Ordinario

	31/12/2019	31/12/2018
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.396.303	1.553.405
5) altri ricavi e proventi	-	-
altri	5.927	1.349
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>5.927</b>	<b>1.349</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>1.402.230</b>	<b>1.554.754</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	924.510	999.492
7) per servizi	124.327	105.801
8) per godimento di beni di terzi	43.097	44.265
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	265.511	256.951
b) oneri sociali	79.859	81.611
c) trattamento di fine rapporto	24.771	25.474
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>370.141</b>	<b>364.036</b>
10) ammortamenti e svalutazioni	-	-
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	13.103	14.757

	31/12/2019	31/12/2018
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	19.423	23.803
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>32.526</i>	<i>38.560</i>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(15.262)	(18.474)
14) oneri diversi di gestione	11.653	11.145
<i>Totale costi della produzione</i>	<i>1.490.992</i>	<i>1.544.825</i>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>(88.762)</b>	<b>9.929</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
16) altri proventi finanziari	-	-
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
altri	3	3
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	<i>3</i>	<i>3</i>
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	<i>3</i>	<i>3</i>
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-
altri	8	-
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	<i>8</i>	<i>-</i>
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	<i>(5)</i>	<i>3</i>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+C+D)</b>	<b>(88.767)</b>	<b>9.932</b>
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	-	2.974
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	<i>-</i>	<i>2.974</i>
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>(88.767)</b>	<b>6.958</b>

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	Importo al 31/12/2019	Importo al 31/12/2018
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	(88.767)	6.958
Imposte sul reddito		2.974
Interessi passivi/(attivi)	5	(3)
<i>1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</i>	<i>(88.762)</i>	<i>9.929</i>
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	32.526	38.560
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	24.771	23.327
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	<i>57.297</i>	<i>61.887</i>
<i>2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>(31.465)</i>	<i>71.816</i>
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(15.262)	(18.474)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(22.105)	(1.934)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	39.017	10.114
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	1.455	(1.384)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	6.256	(20.713)
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>9.361</i>	<i>(32.391)</i>
<i>3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>(22.104)</i>	<i>39.425</i>
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(5)	3
(Imposte sul reddito pagate)		(2.974)
(Utilizzo dei fondi)	(237.611)	
<i>Totale altre rettifiche</i>	<i>(237.616)</i>	<i>(2.971)</i>
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>(259.720)</b>	<b>36.454</b>
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(6.745)	(4.711)
Disinvestimenti	84	
Immobilizzazioni immateriali		

	Importo al 31/12/2019	Importo al 31/12/2018
(Investimenti)	(3.058)	(29.064)
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>(9.719)</b>	<b>(33.775)</b>
<b>C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(232)	6
Mezzi propri		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(6.262)	
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>(6.494)</b>	<b>6</b>
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)</b>	<b>(275.933)</b>	<b>2.685</b>
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	330.237	320.807
Danaro e valori in cassa	3.769	10.514
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	334.006	331.321
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	56.032	330.237
Danaro e valori in cassa	2.041	3.769
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	58.073	334.006
Differenza di quadratura		

## Informazioni in calce al rendiconto finanziario

### Commento

Le disponibilità liquide hanno registrato nel biennio 2018/2019 un decremento di euro 275.933 come si può evincere dalla lettura dell'ultima parte del documento ove vengono comparate per le due annualità le voci di bilancio che compongono l'aggregato "LIQUIDITA'" e se ne osservano le variazioni tra l'inizio e la fine dell'esercizio oggetto di analisi.

Le ragioni sono ascrivibili prioritariamente al valore negativo assunto dal flusso finanziario dell'attività operativa (Euro 259.720) influenzato a sua volta dai valori negativi assunti dai suoi componenti, prioritariamente dal flusso finanziario del Capitale Circolante netto (Euro 31.645) che depura la perdita di periodo dalle voci di costo non monetarie (Ammortamenti e TFR), risultanze negative ulteriormente acuite dell'utilizzo dei fondi (Euro 237.611) in ragione dell'esborso sostenuto per il pagamento del trattamento di fine rapporto dei dipendenti cessati in corso d'anno (Franzini, Spera, Raitè, Marchiorato).

Si segnala inoltre che la variazione delle rimanenze evidenziata nel flusso finanziario di capitale circolante netto (Euro 15.262) risulta essere l'effettivo valore a seguito della correzione operata nel valore relativo alle Rimanenze Iniziali dell'esercizio 2018 (approfondita alla pagina 14 del presente documento) mentre la contabilizzazione dei valori relativi alle rimanenze finali indicate alla voce CI dell'Attivo Circolante mettono in evidenza il valore originario delle Rimanenze Finali dell'Esercizio 2018 ante correzione con un decremento quindi di Euro 49.407.

Il flusso finanziario relativo all'attività di investimento ha parimenti evidenziato un valore negativo (Euro 9.719) dovuto alla sostituzione di immobilizzazioni materiali (macchine elettroniche, attrezzature) ed immateriali (programma software) così come il flusso finanziario dell'attività di finanziamento (Euro 6.494) per effetto della distribuzione di dividendi deliberata dal Consiglio Comunale in data 29/04/2019.

## Nota integrativa, parte iniziale

### Introduzione

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2019.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile, mentre il rendiconto finanziario è stato redatto ai sensi dell'art. 2425-ter.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

### Criteri di formazione

### Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

### Principi di redazione

#### Commento

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

#### Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

## Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

---

### Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

## Cambiamenti di principi contabili

---

### Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis c.2 del codice civile.

## Problematiche di comparabilità e di adattamento

---

### Commento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile si precisa che alcune voci di bilancio non sono risultate comparabili rispetto all'esercizio precedente; è stato pertanto necessario adattare la seguente voce di conto economico riferita all'anno 2018: Enpaf per l'importo di euro 7.891 riclassificata dalla voce A.1 alla voce B.9.b. in ragione dell' errore materiale commesso nel 2018 in sede di riclassificazione dei conti societari nello schema ex D.Lgs 127/91.

## Criteri di valutazione applicati

---

### Commento

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Sono stati oggetto di attenta valutazione i possibili effetti della crisi connessa alla emergenza sanitaria da COVID-19 che si è manifestata dopo la chiusura dell'esercizio. Pur se gli aspetti economici (negativi) che ne potrebbero derivare saranno da riferirsi al corrente esercizio 2020, l'Organo amministrativo ha da subito verificato il possibile mantenimento della capacità operativa dell'Azienda in un'ottica di continuità ed ha adottato correttivi e contromisure adeguati, tra cui tutti quelli finalizzati al contenimento del contagio, valutando con attenzione le disposizioni contenute nei decreti per il contenimento degli effetti dell'epidemia da COVID-19.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

<b>Voci immobilizzazioni immateriali</b>	<b>Periodo</b>	<b>Aliquote %</b>
Software	3 anni in quote costanti	33,33%
Costi Pluriennali su Beni di Terzi	Residua durata Contratto di Locazione	

Le eventuali alienazioni di beni immateriali avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo.

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

### **Immobilizzazioni materiali**

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

Le eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo. L'eventuale differenza tra valore contabile e valore di dismissione è stato rilevato a conto economico.

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell'esercizio le suddette aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni ed al valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

<b>Voci immobilizzazioni materiali</b>	<b>Periodo</b>	<b>Aliquote %</b>
Attrezzatura varia e minuta	7 anni in quote costanti	15%
Mobili e Arredi	7 anni in quote costanti	15%
Macchine d'ufficio elettroniche	5 anni in quote costanti	20%
Impianti di Allarme	4 anni in quote costanti	25%

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

### **Rimanenze**

L'importo delle scorte di magazzino esposte a bilancio per euro 193.265 è espressione della giacenza di fine esercizio. La valorizzazione delle stesse è stata ottenuta applicando il metodo della valutazione "al dettaglio". La percentuale di ricarico, calcolata sulla base dei dati consuntivi per l'esercizio 2018, è del 31,09%. Si è tenuto conto del ricarico medio e della scomposizione delle aliquote IVA nel rispetto del principio di prudenza.

### **Crediti iscritti nell'attivo circolante**

Si specifica che, in base alle disposizioni dell'articolo 12 comma 2 del d. lgs. 139/2015, la società non ha applicato il criterio del costo ammortizzato ai crediti iscritti nell'attivo circolante. Inoltre ai sensi dell'art.2423 comma 4 C.C. il criterio del costo ammortizzato non viene applicato in quanto gli effetti derivanti dalla sua applicazione sono irrilevanti ai fini della rappresentazione veritiera e corretta, irrilevanza suffragata dai contenuti del Principio Contabile OIC 19 che ne individua la sussistenza quando i crediti sono a breve termine ovvero inferiori ai 12 mesi.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

### **Ratei e risconti attivi**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

### **Patrimonio netto**

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

### **Debiti**

Si specifica che, in base alle disposizioni dell'articolo 12 comma 2 del d. lgs. 139/2015, la società non ha applicato il criterio del costo ammortizzato ai debiti iscritti in bilancio nel presente esercizio. Inoltre ai sensi dell'art.2423 comma 4 C.C. il criterio del costo ammortizzato non viene applicato in quanto gli effetti derivanti dalla sua applicazione sono irrilevanti ai fini della rappresentazione veritiera e corretta, irrilevanza suffragata dai contenuti del Principio Contabile OIC 19 che ne individua la sussistenza quando i debiti sono a breve termine ovvero inferiori ai 12 mesi.

## Altre informazioni

Commento

### Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

## Nota integrativa, attivo

### Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

### Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

#### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

*Introduzione*

Dopo l'iscrizione in conto economico delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad €13.103, le immobilizzazioni immateriali ammontano ad €87.608.

Nella tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

*Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali*

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	4.577	93.076	97.653
Valore di bilancio	4.577	93.076	97.653
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Incrementi per acquisizioni	3.058	-	3.058
Ammortamento dell'esercizio	2.545	10.558	13.103
<i>Totale variazioni</i>	<i>513</i>	<i>(10.558)</i>	<i>(10.045)</i>
<b>Valore di fine esercizio</b>			
Costo	5.090	82.518	87.608
Valore di bilancio	5.090	82.518	87.608

*Commento*

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno</i>						
Software in concessione capitalizzato		4.577	3.058	-	2.545	5.090
<b>Totale</b>		<b>4.577</b>	<b>3.058</b>	<b>-</b>	<b>2.545</b>	<b>5.090</b>
<i>altre</i>						
Altre spese pluriennali		93.076	-	-	10.558	82.518
<b>Totale</b>		<b>93.076</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>10.558</b>	<b>82.518</b>

## Immobilizzazioni materiali

**Movimenti delle immobilizzazioni materiali***Introduzione*

Dopo l'iscrizione in conto economico delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad €19.423, le immobilizzazioni materiali ammontano ad €14.054.

Nella tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

*Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali*

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	4.649	28.899	224.278	257.826
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.428	25.148	201.464	231.040
Valore di bilancio	221	3.751	22.814	26.786
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	-	4.700	2.045	6.745
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	56	56
Ammortamento dell'esercizio	118	1.869	17.436	19.423
<i>Totale variazioni</i>	<i>(118)</i>	<i>2.831</i>	<i>(15.447)</i>	<i>(12.734)</i>
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	4.649	29.819	217.003	251.471
Ammortamenti (Fondo	4.545	23.236	209.636	237.417

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
ammortamento)				
Valore di bilancio	104	6.583	7.367	14.054

*Commento*

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>impianti e macchinario</i>						
Altri impianti e macchinari		4.649	-	-	-	4.649
F.do ammort. altri impianti e macchinari		4.428-	-	-	117	4.545-
<b>Totale</b>		<b>221</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>117</b>	<b>104</b>
<i>attrezzature industriali e commerciali</i>						
Attrez.specifica industr.commer.e agric.		28.900	4.700	3.780	-	29.820
F.do amm..attrezz.spec.industr.e commer.agric.		25.149-	-	3.780-	1.869	23.238-
Arrotondamento						1
<b>Totale</b>		<b>3.751</b>	<b>4.700</b>	<b>-</b>	<b>1.869</b>	<b>6.583</b>
<i>altri beni</i>						
Mobili e arredi		132.180	-	-	-	132.180
Mobili e macchine ordinarie d'ufficio		275	-	-	-	275
Macchine d'ufficio elettroniche		31.164	2.045	8.281	-	24.928
Telefonia mobile		72	-	-	-	72
Automezzi		59.548	-	-	-	59.548
F.do ammortamento mobili e arredi		121.157-	-	-	9.948	131.105-
F.do amm. mobili e macch.ordin.d'uff.		275-	-	-	-	275-
F.do amm.macchine d'ufficio elettroniche		25.864-	-	8.202-	1.731	19.393-
F.do ammortamento automezzi		53.056-	-	-	5.733	58.789-
F.do ammortamento telefonia mobile		72-	-	-	-	72-
Arrotondamento						2-
<b>Totale</b>		<b>22.815</b>	<b>2.045</b>	<b>79</b>	<b>17.412</b>	<b>7.367</b>

## Operazioni di locazione finanziaria

### Introduzione

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

## Attivo circolante

### Rimanenze

#### Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni delle rimanenze.

Il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 07/10/2019, a seguito delle discordanze emerse nella procedura di scarico dei farmaci scaduti, dovute al software gestionale precedente in uso, discusse nella riunione del 20/09/2019, ha deliberato la rideterminazione del valore delle Rimanenze Finali 2018 portandolo ad euro 178.003 contro i 242.672 originari intervenendo in ossequio al disposto del Principio Contabile OIC 29 (paragrafo 51) mediante rettifica del valore delle Rimanenze Iniziali a conto economico con contro partita la riduzione delle Riserve di Patrimonio Netto.

La variazione effettiva dei valori delle giacenze per effetto della richiamata correzione è quindi pari ad euro 15.262 come riportato nel Prospetto relativo al Rendiconto Finanziario.

#### Analisi delle variazioni delle rimanenze

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
prodotti finiti e merci	242.672	(49.407)	193.265
<i>Totale</i>	<i>242.672</i>	<i>(49.407)</i>	<i>193.265</i>

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

#### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

##### Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

##### Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti	105.122	22.105	127.227	127.227
Crediti tributari	3.028	2.936	5.964	5.964
Crediti verso altri	5.055	(2.790)	2.265	2.265
<b>Totale</b>	<b>113.205</b>	<b>22.251</b>	<b>135.456</b>	<b>135.456</b>

*Commento*

Descrizione	Dettaglio	Consist. finale
<i>verso clienti</i>		
	Fatture da emettere a clienti terzi	72.493
	Clienti	54.734
	<b>Totale</b>	<b>127.227</b>
<i>crediti tributari</i>		
	Erario c/liquidazione Iva	729
	Erario c/imposte sostitutive su TFR	1
	Ritenute subite su interessi attivi	1
	Erario c/IRES	2.244
	Erario c/IRAP	411
	Erario c/rimborsi imposte	2.579
	Arrotondamento	1-
	<b>Totale</b>	<b>5.964</b>
<i>verso altri</i>		
	Depositi cauzionali per utenze	3
	Crediti vari v/terzi	2.198
	INAIL dipendenti/collaboratori	65
	Arrotondamento	1-
	<b>Totale</b>	<b>2.265</b>

## Disponibilità liquide

**Introduzione**

Nella seguente tabella vengono espresse le informazioni relative alle variazioni delle disponibilità liquide.

**Analisi delle variazioni delle disponibilità liquide**

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
depositi bancari e postali	330.237	(274.205)	56.032
danaro e valori in cassa	3.769	(1.728)	2.041
<i>Totale</i>	<i>334.006</i>	<i>(275.933)</i>	<i>58.073</i>

**Commento**

Descrizione	Dettaglio	Consist. finale
<i>depositi bancari e postali</i>		
	Banca Ubi c/c	56.032
<b>Totale</b>		<b>56.032</b>
<i>danaro e valori in cassa</i>		
	Cassa contanti	1.985
	Cassa F.O.Consulting srl	56
<b>Totale</b>		<b>2.041</b>

**Ratei e risconti attivi**

## Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti attivi.

## Analisi delle variazioni dei ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	6.148	(1.455)	4.693
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>6.148</b>	<b>(1.455)</b>	<b>4.693</b>

## Commento

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI</i>		
	Risconti attivi	4.693
<b>Totale</b>		<b>4.693</b>

## Cosi' dettagliati:

Premi di Assicurazione	3505
Noleggio apparecchiature medicali	808
Contratti assistenza tecnica	230
Erogazione liberare	150
<b>Totale</b>	<b>4.693</b>

## Oneri finanziari capitalizzati

### Introduzione

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

### Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

## Patrimonio netto

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

#### Introduzione

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono espone le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

#### Analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'es. prec. - Altre destinazioni	Altre variazioni - Decrementi	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	205.705	-	-	-	205.705
Riserva straordinaria	32.014	-	28.606	-	3.408
Varie altre riserve	35.367	-	35.367	-	-
Totale altre riserve	67.381	-	63.973	-	3.408
Utile (perdita) dell'esercizio	6.958	(6.262)	696	(88.767)	(88.767)
<b>Totale</b>	<b>280.044</b>	<b>(6.262)</b>	<b>64.669</b>	<b>(88.767)</b>	<b>120.346</b>

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

#### Introduzione

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

*(La destinazione dell'utile d'esercizio è stata deliberata dal Consiglio Comunale di Malnate con verbale n.30 del 29/04/2019)*

**Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle voci di patrimonio netto**

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	205.705	Capitale	B	205.705
Riserva straordinaria	3.408	Utili	A;B	3.408
Totale altre riserve	3.408	Utili	A;B	3.408
<b>Totale</b>	<b>209.113</b>			<b>209.113</b>
Quota non distribuibile				205.705
Residua quota distribuibile				3.408
<b>Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro</b>				

**Commento**

In ossequio al principio Contabile OIC 29 (paragrafo51) ed ai contenuti della Delibera del Consiglio di Amministrazione del 7 ottobre 2019, si è provveduto alla correzione delle poste afferenti al valore delle giacenze di magazzino 2018 nel bilancio dell'esercizio corrente per l'importo complessivo di €64.669,12, mediante corrispondente utilizzo delle Riserve di Patrimonio Netto iscritte alla voce "A)", raggruppamento "VI -Altre riserve" del bilancio riclassificato.

**Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato****Introduzione**

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

**Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio - Accantonamento	Variazioni nell'esercizio - Altre variazioni	Variazioni nell'esercizio - Totale	Valore di fine esercizio
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	373.355	24.771	(237.581)	(212.810)	160.545
<b>Totale</b>	<b>373.355</b>	<b>24.771</b>	<b>(237.581)</b>	<b>(212.810)</b>	<b>160.545</b>

**Debiti****Variazioni e scadenza dei debiti****Introduzione**

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

**Analisi delle variazioni e della scadenza dei debiti**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	232	(232)	-	-
Debiti verso fornitori	127.143	39.017	166.160	166.160
Debiti tributari	14.498	(10.192)	4.306	4.306
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	12.440	3.676	16.116	16.116
Altri debiti	12.758	12.918	25.676	25.676
<b>Totale</b>	<b>167.071</b>	<b>45.187</b>	<b>212.258</b>	<b>212.258</b>

**Commento***Debiti verso banche*

Non si fornisce il dettaglio dei debiti verso banche perché non rilevante.

*Altri debiti*

Non si fornisce il dettaglio degli altri debiti perché non rilevante.

**Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali****Introduzione**

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, c. 1 n. 6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

**Finanziamenti effettuati da soci della società****Introduzione**

La società non ha iscritto in bilancio alcun finanziamento ricevuto da parte dei soci.

**Commento**

Descrizione	Dettaglio	Consist. finale
<i>debiti verso fornitori</i>		
	Fatture da ricevere da fornitori terzi	58.903
	Note credito da ricevere da fornit.terzi	1.716-
	Fornitori	108.973
	<b>Totale</b>	<b>166.160</b>

IDescrizione	Dettaglio	Consist. finale
<i>debiti tributari</i>		
	Erario c/rit.su redd.lav.dipend. 1001	4.306
<b>Totale</b>		<b>4.306</b>
<i>debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>		
	INPS dipendenti	1.655
	INPS c/ferie e permessi	5.140
	Enti previdenziali e assistenziali vari	9.321
<b>Totale</b>		<b>16.116</b>
<i>altri debiti</i>		
	Personale c/retribuzioni	12.467
	Dipendenti c/retribuzioni differite	13.209
<b>Totale</b>		<b>25.676</b>

## Nota integrativa, conto economico

### Introduzione

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

### Valore della produzione

#### Introduzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

Per quanto concerne la cessione di beni, i relativi ricavi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

## **Costi della produzione**

---

### Commento

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

## **Proventi e oneri finanziari**

---

### Introduzione

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

### Composizione dei proventi da partecipazione

#### **Introduzione**

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del codice civile.

### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

#### **Introduzione**

Non esistono interessi e altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 del codice civile iscritti in bilancio.

## **Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali**

---

### Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

### Introduzione

Nel corso del presente esercizio a seguito della correzione del valore delle Rimanenze relative al 2018 effettuata in ottemperanza al Principio Contabile OIC 29 (paragrafo 51) ed ai contenuti della Delibera del Consiglio di Amministrazione del 7 ottobre 2019 si segnala l'avvenuta decurtazione del valore delle Rimanenze Iniziali iscritte tra i costi nel Conto Economico per l'importo complessivo di Euro 64.669.

La riduzione operata ha portato quindi il valore delle giacenze dagli originari Euro 242.672 agli attuali Euro 178.003.

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Introduzione

### Imposte differite e anticipate

Nel conto economico non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite attive e passive, in quanto non esistono differenze temporanee tra onere fiscale da bilancio ed onere fiscale teorico.

## Nota integrativa, rendiconto finanziario

### Commento

La società ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'impresa ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidità è ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

## Nota integrativa, altre informazioni

### Introduzione

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

### Dati sull'occupazione

Introduzione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria

	Dirigenti	Quadri	Altri dipendenti	Totale dipendenti
Numero medio	1	1	7	9

## Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

---

### Introduzione

La società non ha deliberato compensi, né esistono anticipazioni e crediti, a favore dell'organo amministrativo. Inoltre la stessa non ha assunto impegni per conto di tale organo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

## Compensi al revisore legale o società di revisione

---

### Introduzione

Nella seguente tabella sono indicati, suddivisi per tipologia di servizi prestati, i compensi spettanti al revisore legale dei conti.

Ammontare dei corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione

	Revisione legale dei conti annuali	Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione
Valore	5.491	5.491

## Categorie di azioni emesse dalla società

---

### Introduzione

Il presente paragrafo della nota integrativa non è pertinente in quanto il capitale sociale non è rappresentato da azioni.

## Titoli emessi dalla società

---

### Introduzione

La società non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'art. 2427 n. 18 codice civile.

## Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

---

### Introduzione

La società non ha emesso altri strumenti finanziari ai sensi dell'articolo 2346, comma 6, del codice civile.

## Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

---

### Introduzione

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

## Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

---

Commento

### Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 dell'art. 2427 del codice civile.

### Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 dell'art. 2427 del codice civile.

## Informazioni sulle operazioni con parti correlate

---

Commento

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

## Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

---

Commento

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

---

Commento

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, e come peraltro indicato nel paragrafo dedicato ai "criteri di valutazione applicati", l'Organo amministrativo ha attentamente valutato i possibili effetti della crisi connessa all'emergenza sanitaria da COVID-19 che si è manifestata dopo la chiusura dell'esercizio, sulla cui evoluzione in termini di durata e diffusione, ma anche con riferimento alle misure di salvaguardia che saranno adottate dal sistema socio economico, pesa una grande incertezza ed imprevedibilità. Tuttavia la capacità operativa dell'azienda in un'ottica di continuità appare in ogni caso garantita in funzione della sua struttura patrimoniale e finanziaria, come meglio riferito nella relazione sulla gestione.

In particolare si osserva che, per effetto della più volte ricordata pandemia improvvisamente manifestatasi nel mese di marzo del corrente anno 2020, l'Azienda ha registrato un aumento delle vendite tale da far registrare un progresso del 16% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente. Tendenza che, seppur con minor intensità, si ritiene possa essere confermata anche nei prossimi mesi.

## Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

---

Introduzione

Non esistono le fattispecie di cui all'art. 2427, numeri 22-quinquies e sexies del codice civile.

## **Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile**

---

### Commento

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

## **Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

---

### Introduzione

Ai sensi dell'art. 2497-bis c. 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

## **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

---

### Commento

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la Società attesta che ha incassato complessivamente €642.090 come da dettaglio allegato:

COMPILAZIONE SOMME INCASSATE DALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE					
N.	Denominazione e codice fiscale del soggetto ricevente	Denominazione del soggetto erogante	Somma incassata (per ogni singolo rapporto giuridico sottostante)	Data di incasso	Causale
1	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	4.296,76	28/01/2019	INCASSO FT 39F
2	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	788,36	28/01/2019	INCASSO FT 38F
3	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	5,00	28/01/2019	INCASSO FT 37F
4	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	40.253,42	28/01/2019	INCASSO CORR.
5	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	187,50	25/02/2019	INCASSO FT 2PA
6	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	48.281,94	25/02/2019	INCASSO CORR.
7	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	857,18	25/02/2019	INCASSO FT 3PA
8	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	4.787,72	25/02/2019	INCASSO FT 4PA
9	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	43.995,75	26/03/2019	INCASSO CORR.
10	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	127,50	26/03/2019	INCASSO FT 5PA
11	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	819,20	26/03/2019	INCASSO FT 6PA
12	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	2.993,09	26/03/2019	INCASSO FT 7PA
13	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	42.815,56	30/04/2019	INCASSO CORR.
14	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	67,50	30/04/2019	INCASSO FT 8PA
15	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	1.432,58	30/04/2019	INCASSO FT 9PA
16	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	3.970,17	30/04/2019	INCASSO FT10PA
17	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	43.775,58	28/05/2019	INCASSO CORR.
18	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	117,50	28/05/2019	INCASSO FT11PA
19	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	1.363,46	28/05/2019	INCASSO FT12PA
20	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	4.161,65	28/05/2019	INCASSO FT13PA
21	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	45.675,52	25/06/2019	INCASSO CORR.
22	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	92,50	25/06/2019	INCASSO FT17PA
23	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	1.443,29	25/06/2019	INCASSO FT18PA
24	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	3.545,16	25/06/2019	INCASSO FT19PA
25	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	2.119,18	29/07/2019	INCASSO FT21PA
26	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	2.901,73	29/07/2019	INCASSO FT22PA
27	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	197,50	29/07/2019	INCASSO FT20PA
28	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	41.249,23	29/07/2019	INCASSO CORR.
29	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	167,50	28/08/2019	INCASSO FT23PA
30	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	1.411,30	28/08/2019	INCASSO FT24PA
31	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	3.752,17	28/08/2019	INCASSO FT25PA
32	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	43.498,70	28/08/2019	INCASSO CORR.
33	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	1.316,48	27/09/2019	INCASSO FT26PA
34	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	142,50	27/09/2019	INCASSO FT28PA
35	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	1.767,98	27/09/2019	INCASSO FT27PA
36	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	40.988,21	27/09/2019	INCASSO CORR.
37	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	130,00	29/10/2019	INCASSO FT28PA
38	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	1.381,43	29/10/2019	INCASSO FT30PA
39	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	2.654,72	29/10/2019	INCASSO FT31PA
40	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	43.454,85	29/10/2019	INCASSO CORR.
41	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	46.075,49	26/11/2019	INCASSO CORR.
42	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	585,00	26/11/2019	INCASSO FT32PA
43	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	1.832,76	26/11/2019	INCASSO FT33PA
44	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	2.410,72	26/11/2019	INCASSO FT34PA
45	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	47.542,12	30/12/2019	INCASSO CORR.
46	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	367,50	30/12/2019	INCASSO FT35PA
47	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	1.537,01	30/12/2019	INCASSO FT36PA
48	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	ATS DELL'INSUBRIA 03510140126	2.085,53	30/12/2019	INCASSO FT37PA
49	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	COMUNE DI MALNATE 0243280120	42.500,00	07/02/2019	INCASSO FT01PA
50	A.SPE.M. FARMACIA E SERVIZI SOCIO SANITARI DI MALNATE 02343950123	COMUNE DI MALNATE 0243280120	14.166,66	14/06/2019	INCASSO FT16PA

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

---

### Commento

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'organo amministrativo Vi propone di coprire la perdita d'esercizio mediante azzeramento della Riserva Straordinaria iscritta per l'importo di Euro 3.408 e per la parte residua di euro 85.359 mediante l'utilizzo del Fondo di Dotazione di €205.705 che si ridurrebbe così a €120.346.

## Nota integrativa, parte finale

### Commento

---

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2019 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'organo amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Malnate, 26/03/2020

Il Presidente

De Giuli Silvia